
1

COMUNE DI BEDIZZOLE
Provincia di Brescia

Codice Ente 10264

DELIBERAZIONE N. 180 
In data: 12/12/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 
2025 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese Dicembre di alle ore 17:30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

Al1'appello risultano:

COTTINI GIOVANNI Sindaco Presente
VEDOVELLO GRAZIELLA Vice Sindaco Presente
BESCHI JESSICA Assessore Presente
CRESCINI MICHELE Assessore Presente
REBUSCHI ROMANO Assessore Presente
POZZANI BEATRICE Assessore Presente

Totale presenti 6 
Totale assenti 0  

Assiste l’adunanza l’infrascritto Vice Segretario dott.ssa Giuseppina Simoni il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco COTTINI GIOVANNI assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



2

Delibera n. 180 del 12/12/2024 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025 

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che l'art.172 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 stabilisce che al 
Bilancio di Previsione sono allegate:  "le deliberazioni con le quali sono determinati, per 
l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni nei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi;
 

Visto l'art.42 del D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce le attribuzioni dei consigli comunali 
ed in particolare al comma 2 lettera f) stabilisce che spetta al Consiglio: "istituzione e 
ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; 
disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi;";

Richiamata la deliberazione della C.C. n.43 del 28.11.2024 avente per oggetto: 
“Approvazione Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno”;

Visto l’art. 5 Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno che recita:
Articolo 5 – Misura dell’imposta

1. L'imposta di soggiorno è determinata per persona e pernottamento e viene articolata in maniera 
differenziata tra le diverse categorie delle strutture ricettive in modo da tener conto delle 
caratteristiche e dei servizi offerti dalle medesime, secondo criteri di gradualità. Qualora la 
struttura non trovi esplicita classificazione all’interno della normativa regionale, si applica la 
regola dell’analogia.

2. L’imposta è dovuta per i pernottamenti che avvengono dal 1° gennaio al 31° dicembre.

3. Ai fini del versamento non è previsto importo minimo al di sotto del quale non è dovuta l’imposta.

4. La misura dell'imposta e l’articolazione delle tariffe, nel rispetto di quanto sancito al comma 
precedente, è stabilita dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione ai sensi dell'art. 42, 
comma 2, lettera f, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modificazioni, comunque entro la 
misura massima stabilita dalla legge. Qualora il provvedimento non venisse adottato sono 
confermate le misure d'imposta applicate nel precedente esercizio.

Considerato che si ritiene necessario determinare l’imposta di soggiorno per l’anno 
2025, commisurando le misure con riferimento alla classificazione delle strutture ricettive, 
così come previste dalla normativa regionale, che tiene conto delle caratteristiche e dei servizi 
offerti dalle medesime, nonché del conseguente valore economico/prezzo di soggiorno;

Che la misura è definita in rapporto alla classificazione articolata in “stelle” e che, 
anche per semplicità applicative, evidenzia le caratteristiche qualitative via via crescenti delle 
strutture ricettive cui è collegato un aumento del prezzo richiesto ai clienti;

Dato atto che il gettito derivante dall’applicazione dell’imposta di soggiorno è stato 
stimato in € 10.000,00 come da stanziamento del capitolo di entrata 1060/1 del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027 e destinato a finanziare spese per la promozione del 
territorio, turismo e commercio – Missione 7 – Programma 1 –Titolo I – stanziamento pari a € 
18.000,00;  



3

Ritenuto pertanto di stabilire per l’anno 2025, le tariffe dell’imposta di soggiorno per il 
Comune di Bedizzole come di seguito specificato:

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE
(Legge Regionale n. 27/2015: alberghi o hotel con capacità ricettiva totale o prevalente in camere, con 
eventuale capacità ricettiva residuale di unità abitative – art. 19.1)

Imposta per persona 
per ogni pernottamento

Alberghi/hotel cinque stelle € 2,00
Alberghi/hotel quattro stelle € 1,50
Alberghi/hotel tre stelle € 1,00
Alberghi/hotel due stelle € 1,00
Alberghi/hotel una stelle € 1,00

STRUTTURE RICETTIVE NON ALBERGHIERE
(artt. da 23 a 36 Legge Regionale n. 27/2015)

Imposta per persona 
per ogni pernottamento

Casa per ferie (art. 23 strutture ricettive gestite da enti senza fine di lucro)
Ostelli della gioventù (art. 24) € 1,00
Appartamenti per vacanze (art. 26) € 1,00
Case per vacanze (art. 26 bi-tri famigliari) € 1,00
Locazioni turistiche (affitti brevi) € 1,00
Foresterie lombarde (art. 27 strutture ricettive per non più di 6 camere per max 14 posti letto) € 1,00
Locande (art. 28 strutture ricettive con somministrazione alimenti e bevande per non più di 6 camere con max 
14 posti letto)

€ 1,00

Bed & Breakfast (art. 29 alloggio e prima colazione per non più di 4 camere e 12 posti letto a conduzione 
famigliare)

€ 1,00

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE Imposta per persona per ogni pernottamento

(L.R. 10/2007 attività di ricezione e ospitalità esercitata da 
imprenditori agricoli anche in forma di società di capitali o di 
persone, oppure associati fra loro, attraverso l’utilizzo della propria 
azienda in rapporto con le attività di coltivazione, silvicoltura e 
allevamento animali)

€ 1,00

Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile dell'area economico-finanziaria in 
merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 della D.Lgs. n.267/2000;
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1° - di determinare per l’anno 2025, per le motivazioni indicate in premessa, le tariffe 
dell’imposta di soggiorno per il Comune di Bedizzole come di seguito specificato:

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE
(Legge Regionale n. 27/2015: alberghi o hotel con capacità ricettiva totale o prevalente in camere, con 
eventuale capacità ricettiva residuale di unità abitative – art. 19.1)

Imposta per persona 
per ogni pernottamento

Alberghi/hotel cinque stelle € 2,00
Alberghi/hotel quattro stelle € 1,50
Alberghi/hotel tre stelle € 1,00
Alberghi/hotel due stelle € 1,00
Alberghi/hotel una stelle € 1,00



4

STRUTTURE RICETTIVE NON ALBERGHIERE
(artt. da 23 a 36 Legge Regionale n. 27/2015)

Imposta per persona 
per ogni pernottamento

Casa per ferie (art. 23 strutture ricettive gestite da enti senza fine di lucro) € 1,00
Ostelli della gioventù (art. 24) € 1,00
Appartamenti per vacanze (art. 26) € 1,00
Case per vacanze (art. 26 bi-tri famigliari) € 1,00
Locazioni turistiche (affitti brevi) € 1,00
Foresterie lombarde (art. 27 strutture ricettive per non più di 6 camere per max 14 posti letto) € 1,00
Locande (art. 28 strutture ricettive con somministrazione alimenti e bevande per non più di 6 camere con max 
14 posti letto)

€ 1,00

Bed & Breakfast (art. 29 alloggio e prima colazione per non più di 4 camere e 12 posti letto a conduzione 
famigliare)

€ 1,00

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE Imposta per persona 
per ogni 

pernottamento
(L.R. 10/2007 attività di ricezione e ospitalità esercitata da imprenditori agricoli anche in forma di società 
di capitali o di persone, oppure associati fra loro, attraverso l’utilizzo della propria azienda in rapporto con 
le attività di coltivazione, silvicoltura e allevamento animali)

€ 1,00

2. Di dare atto che il gettito derivante dall’applicazione dell’imposta di soggiorno è stato 
stimato in € 10.000,00 come da stanziamento del capitolo di entrata 1060/1 del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027 e destinato a finanziare spese per la promozione del 
territorio, turismo e commercio – Missione 7 – Programma 1 –Titolo I – stanziamento pari a € 
18.000,00;  

3. Di dare atto che il Responsabile dell’area economico finanziaria è Responsabile del 
procedimento e che lo stesso ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

 
4. Di pubblicare la presente deliberazione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

 
5. Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

 
6. Di dare infine atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non 
oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni 
al Capo dello Stato ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. n. 1199/71.

7. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione di cui all’art. 1 comma 3 D.Lgs. n.360/1998;
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, al fine di poter approvare lo schema 
di Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. 



5

LA GIUNTA COMUNALE
 

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Con votazione favorevole unanime espressa, nei modi di legge, da tutti i presenti 
aventi diritto,

DELIBERA
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
COTTINI GIOVANNI 

Il Vice Segretario
DOTT.SSA GIUSEPPINA SIMONI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


